CÂMARA DOS DEPUTADOS
          COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº              , DE 2015
(Da Sra. JÔ MORAES)

Requer, nos termos regimentais, seja
aprovada Moção de Apoio à realização da
39ª Assembleia Geral e Técnica da
Organização Internacional de Aviação Civil
(OACI/ICAO), que terá lugar na cidade de
Montreal, Canadá, em setembro de 2016.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 117, § 4º do Regimento Interno desta Casa,

requeiro seja aprovada Moção de Apoio à realização da 39ª Assembleia Geral e

Técnica da Organização Internacional da Aviação Civil (OACI/ICAO), que terá

lugar na cidade de Montreal, Canadá, em setembro de 2016

Justificação

 A Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional (CREDN)

cumprimenta a realização da 39ª Assembleia Geral e Técnica da Organização

Internacional de Aviação Civil, a ter lugar na cidade de Montreal, Canadá, em

setembro de 2016. Essa Assembleia, que representa o mais relevante espaço

de cooperação internacional na área de aviação civil, realiza-se em um

momento particular para a aviação civil, em que o mundo busca adotar

protocolos cada vez mais rígidos voltados à segurança da navegação aérea.

  O Brasil compartilha e apoia essas medidas, tendo realizado grandes

esforços para aperfeiçoar sua política de navegação aérea. Dentro desse

escopo, tem procurado ampliar suas parcerias internacionais com o objetivo de

elevar os seus investimentos tecnológicos, por meio de acordos firmados com

importantes parceiros, a exemplo dos entendimentos havidos com os Estados

Unidos da América, que redundaram na assinatura do Acordo sobre cooperação

em matéria de Defesa, assinado em Washington, em 12 de abril de 2010, e já

    CÂMARA DOS DEPUTADOS
          COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

aprovado nesta Casa em junho deste ano, bem como com a República Popular

da China, única representante do governo legítimo no âmbito da OACI/ICAO.

Vale ressaltar, dentro desse contexto, que na recente visita do presidente chinês

ao Brasil foi firmado o Acordo referente ao Plano Decenal de Cooperação,

assinado no Rio de Janeiro em 21 de junho de 2015, que irá fomentar as

parcerias estratégicas na área da aviação.

Dessa forma, pugnamos pela aprovação desta Moção de Apoio, que

simboliza o engajamento deste Parlamento em prol da segurança na aviação

civil mundial.

 Sala da Comissão, em       de agosto de 2015.

Deputada JÔ MORAES
(PCdoB/MG)